
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 810 del 15/03/2023

1/4

Atto Dirigenziale
N. 810 del 15/03/2023

Classifica: 005.10.03 Anno 2023 (Proposta n° 1478/2023)

Oggetto S212- PROCEDURA NEGOZIATA SVOLTA CON MODALITA’ 
TELEMATICA, PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 
QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E 
RIPARAZIONE DEGLI AUTOMEZZI DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE, SUDDIVISO IN 6 LOTTI 
FUNZIONALI. – INTEGRAZIONE E RETTIFICA DETERMINA 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE N° 419 DEL 24/02/2023 – AUTO3 SRL 
LOTTO 4 - FIRENZE – CIG 951604371A.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 
PROVVEDITORATO 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Provveditorato 

Riferimento PEG 51 

Resp. del Proc. OTELLO CINI 

Dirigente/Titolare P.O. Otello Cini 
FRUGIU00

Il Dirigente

PREMESSO CHE:

 con determinazione dirigenziale n. 2521 del 30/11/2022 è stato disposto, tra l'altro:

a) di approvare gli elaborati progettuali per la conclusione di accordi quadro con un unico 

operatore economico per il servizio di manutenzione e riparazione degli automezzi della Città 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 810 del 15/03/2023

2/4

metropolitana di Firenze suddiviso in sei lotti, dell’importo a base di gara complessivamente di 

€ 210.000,00, così suddiviso per ciascun lotto:

- lotto 1 Barberino di Mugello/Borgo San Lorenzo € 50.000,00;

- lotto 2 Marradi € 20.000,00;

- lotto 3 Firenzuola € 20.000,00;

- lotto 4 Firenze € 50.000,00;

- lotto 5 Empolese € 20.000,00;

- lotto 6 Figline/Reggello € 50.000,00;

b) di individuare il contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lettera b) della L. 120/2020, in deroga all'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi 

secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della legge 120/2020;

 il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il sottoscritto;

 con determina dirigenziale n. 270 del 09/02/2023 il sottoscritto RUP ha disposto di approvare 

i verbali delle sedute di gara dei giorni 16 gennaio 2023 e 06 febbraio 2023 e di aggiudicare 

l’accordo quadro del lotto 4 all’Impresa AUTO3 SRL offerente il ribasso complessivo pesato del 

35,20%;

 con determina dirigenziale n. 419 del 24/02/2023 il sottoscritto RUP ha disposto l’efficacia 

dell’aggiudicazione del lotto 4 Firenze dell’accordo quadro relativo al servizio di manutenzione 

e riparazione degli automezzi della Città metropolitana di Firenze all’Impresa AUTO3 S.R.L., 

con sede legale in Sesto Fiorentino (FI), 50019 Area di Servizio Autostrada Firenze Nord O, 

C.F./P.I. 03077420481, indicando per mero errore materiale i ribassi percentuali pesati, come 

da offerta presentata in sede di gara, anziché i ribassi percentuali assoluti offerti dall’operatore 

economico;

PRESO ATTO di quanto sopra esposto si specifica che le percentuali di ribasso pesato relative a 

ciascuna voce sui prezzi di listino dei pezzi di ricambio, sui prezzi degli pneumatici e sul prezzo 

orario del servizio corrispondono alle seguenti percentuali di ribasso assoluto effettivamente 

offerto:

- Ribasso pesato 19,20% sui prezzi di listino dei pezzi di ricambio corrispondente ad un ribasso 

assoluto pari a 32,00%;

-Ribasso pesato 9,00% sui prezzi dei pneumatici corrispondente ad un ribasso assoluto pari a 

45,00%;

-Ribasso pesato 7,00% sul prezzo orario del servizio corrispondente ad un ribasso assoluto pari a 

35,00%;

RITENUTO, con il presente atto, di rettificare la determina n° 419 del 24/02/2023 precisando  che i ribassi 

assoluti offerti dall’Impresa AUTO3 S.R.L., con sede legale in Sesto Fiorentino (FI), 50019 Area di Servizio 

Autostrada Firenze Nord O, C.F./P.I. 03077420481, relativa all’aggiudicazione efficace del lotto 4 Firenze 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 810 del 15/03/2023

3/4

dell’accordo quadro relativo al servizio di manutenzione e riparazione degli automezzi della Città 

metropolitana di Firenze sono i seguenti:

 il 32,00% sui prezzi di listino dei pezzi di ricambio,

 il 45,00% sui prezzi dei pneumatici;

 il 35,00% sul prezzo orario del servizio,

per un ribasso complessivo pesato del 35,20%;

RICHIAMATI:

- i Decreti del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017 che attribuisce al sottoscritto 

Dott. Otello Cini l’incarico della  Direzione Gare e Contrattualistica, e n. 2 del 

29/01/2018 che precisa in “Gare, Contratti ed Espropri” il nome della Direzione 

medesima;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 con il quale sono state 

conferite al sottoscritto le funzioni dirigenziali relative all’Ufficio Provveditorato;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

DISPONE

2) DI INTEGRARE E RETTIFICARE la determinazione dirigenziale n. 419 del 24/02/2023 di 

aggiudicazione efficace nella quale, per mero errore materiale, sono stati indicati i soli ribassi pesati su 

ciascuna voce relativa ai prezzi di listino dei pezzi di ricambio, ai prezzi degli pneumatici ed al prezzo 

orario del servizio calcolati con una formula specifica, anziché i ribassi assoluti percentuali offerti 

dall’operatore economico aggiudicatario del servizio;

3) DI PRECISARE che i ribassi assoluti offerti dall’Impresa AUTO3 S.R.L., con sede legale in Sesto 

Fiorentino (FI), 50019 Area di Servizio Autostrada Firenze Nord O, C.F./P.I. 03077420481, relativi 

all’aggiudicazione efficace del lotto 4 Firenze dell’accordo quadro relativo al servizio di manutenzione e 

riparazione degli automezzi della Città metropolitana di Firenze sono i seguenti:

 il 32,00% sui prezzi di listino dei pezzi di ricambio;

 il 45,00% sui prezzi dei pneumatici;

 il 35,00% sul prezzo orario del servizio;

per un ribasso complessivo pesato del 35,20%;

4) DI CONFERMARE ogni altra disposizione della determina dirigenziale n. 419 del 24/02/2023, come 

precedentemente adottata e di specificare che l’0fferta economica contenente le varie percentuali di 

ribasso (assoluto e pesato) è conservata agli atti del fascicolo di gara;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 810 del 15/03/2023

4/4

5) DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento, sarà 

pubblicato sul profilo di committente della Città metropolitana di Firenze nella sezione Amministrazione 

Trasparente e sul sistema informatizzato della Regione Toscana (Osservatorio dei Contratti Pubblici) 

collegato alla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

6) DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Gare, Contratti ed Espropri che lo ha redatto e 

alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come 
modificato dall’art. 204 del D. Lgs.  50/2016 e s.m.

 

Firenze,    15/03/2023   

 IL DIRIGENTE 
 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


